

विषय: PMT/PST - HSSC के संबंध में स्पष्टीकरण

PMT/PST के संबंध में विभिन्न सुझाव एवं प्रश्न प्राप्त हुए हैं। जिन में से कुछ मुख्य इस प्रकार हैं:-

Sr. No.	Name of Candidates	Suggestion/Queries	Reply of HSSC
1.	Sunita (Sirsa), Laxmi, Malti Devi (Bhiwani), Kajal (Kurukshetra), Pinki (Mahendergarh), Meena (Jind)	यदि कोई महिला गर्भवती है तो उसके लिए क्या प्रक्रिया होगी? क्या गर्भवती महिलाओं के लिए शारीरिक परीक्षण में कोई छूट है? और छूट के लिए कौन से दस्तावेज़ आवश्यक होंगे?	PMT में किसी भी प्रकार की छूट नहीं है। विशेष परिस्थितियों की स्थिति में केवल PST में ही छूट दी जा सकती है। इस संबंध में विस्तृत जानकारी के साथ एक अलग सार्वजनिक सूचना PST से पहले जारी की जाएगी।
2.	Priyanshu Yadav (Rewari), Lakshit, Om Parkash (Nuh), Ekta (Sonipat), Vishal (Kaithal), Akshat (Chuliyana)	क्या PMT और PST एक साथ आयोजित किए जाएंगे? यदि नहीं, तो इनके बीच कितना समय अंतर होगा? क्या 85 दिनों की अवधि में पूरी प्रक्रिया पूरी हो सकेगी?	PMT का नोटिस जारी किया गया है। PST इसके बाद आयोजित होगा, जिसकी विस्तृत समय-सारणी अलग से जारी की जाएगी।
3.	Om Parkash (Nuh), Pooja (Mahendergarh), Renu (Jahangirpur)	PMT/PST के दौरान आवश्यक दस्तावेज़ों के संबंध में प्रश्न।	PMT/PST का एडमिट कार्ड और एक वैध फोटो पहचान पत्र साथ लाने होंगे। इन दस्तावेज़ों के बिना प्रवेश की अनुमति नहीं होगी।
4.	Sunil (Hisar), Diksha (Bolan, Hisar), Parveen (Kapra), Ravinder (Mahendergarh), Pardeep Kumar (Bahadurgarh)	क्या दौड़ के दौरान स्टॉपवॉच उपलब्ध कराई जाएगी?	PST के दौरान समय रिकॉर्ड RFID आधारित प्रणाली से किया जाएगा। अलग से स्टॉपवॉच उपलब्ध नहीं कराई जाएगी। आयोग डिस्प्ले स्क्रीन लगवाने की कोशिश कर रहा है जिसपर समय लाइव देख सकें।
5.	Dharshan (Narwana), Hari Pal (Rewari)	PMT मशीनों से संबंधित समस्याओं का समाधान किया जाए।	PMT स्थल पर सभी आवश्यक व्यवस्थाएं उपलब्ध रहेंगी, किसी भी प्रकार की कोई तकनीकी समस्या नहीं होगी। एक शिकायत समिति भी उपस्थित रहेगी, जहां अभ्यर्थी अपनी शिकायत दर्ज कर सकते हैं।
6.	Mohd. Kaif (Mewat), Sarhotha (Sonipat)	क्या चश्मा पहनने वाले अभ्यर्थी दौड़ में भाग ले सकते हैं?	PMT/PST में चश्मे को लेकर कोई प्रतिबंध नहीं है, परन्तु पुलिस नियम के मुताबिक मेडिकल प्रक्रिया से आपको गुजरना पड़ेगा।
7.	Nitesh, Priti (Rohtak), Rahul Tanwar, Kapil (Bhiwani), Mankit (Narwana), Ankit (Kalan), Manu (Hansi)	PMT/PST के लिए ऊंचाई एवं छाती की माप के संबंध में स्पष्टीकरण मांगा है।	PMT हेतु ऊंचाई एवं छाती की माप की सूची ANNEXURE-A में संलग्न की गई है।

ANNEXTURE - A

Sr. No.	Name of the post	Deptt.	Advt. No.	Cat. No.	Criteria			Categories falls under Reserve
1.	Deputy Ranger (Sports quota)	Forests	13/2024	03		Male	Female	----
					Height (cms)	168	155	
					Unexpanded chest (cms)	79	-	
					Expanded chest (cms)	84	-	
2.	Warder (Male) (Sports quota)	Prisons	13/2024	04		Male	For reserve	SC & ESM (SC)
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
3.	Warder (Female) (Sports quota)	Prisons	13/2024	05		Female	For reserve	SC & ESM (SC)
					Height (cms)	158	156	
4.	Assistant Superintendent Jail (Male) (Sports quota)	Prisons	13/2024	06		Male	For reserve	SC & ESM (SC)
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
5.	Male Constable (General Duty) (Sports quota)	Police	13/2024	38		Male	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
6.	Female Constable (General Duty) (Sports quota)	Police	13/2024	39		Female	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	158	156	
7.	Sub-Inspector (General Duty) (Sports quota)	Police	13/2024	40		Male	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
8.	Male Constable (General Duty)	Police	01/2026	01		Male	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
9.	Female Constable (GD)	Police	01/2026	02		Female	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	158	156	
10.	Male Constable (Government Railway Police)	Police	01/2026	03		Male	For reserve	All Reserve Categories of the state.
					Height (cms)	170	168	
					Unexpanded chest (cms)	83	81	
					Expanded chest (cms)	87	85	
11.	Forester	Forests	02/2026	01 (Group-01)		Male	Female	----
					Height (cms)	168	155	
					Unexpanded chest (cms)	79	-	
					Expanded chest (cms)	84	-	
12.	Forest Guard	Forests	04/2026	12 (Group-06)		Male	Female	---
					Height (cms)	168	155	
					Unexpanded chest (cms)	79	-	
					Expanded chest (cms)	84	-	